

Skoczów: więcej za śmieci, mniej za podatek rolny ?

Data publikacji: 11.12.2014 13:00

Podczas III sesji Rady Miejskiej Skoczowa VII kadencji radni nie tylko wybrali składy komisji oraz Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej, ale głosowali również nad projektami uchwał, które zostały wprowadzone do porządku obrad. Najwięcej pytań i wątpliwości przyniosła uchwała w sprawie wyboru ustalenia wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej opłaty.

We wtorek (09.12) odbyła się III sesja Rady Miejskiej Skoczowa. Do początkowego porządku obrad, w którym znalazły się tylko punkty związane z wyborem Wiceprzewodniczącego Rady Miejskiej i składu osobowego poszczególnych komisji, włączono również cztery projekty uchwał. Pierwszy projekt uchwały, nad którym głosowała nowa rada, dotyczył uchylenia uchwały Rady Miejskiej Skoczowa w sprawie obniżenia średniej ceny skupu żyta do celów wymiaru podatku rolnego. Głos zabrał m.in. Skarbnik Gminy Jerzy Ciałoń. **Co roku jest ogłaszany komunikat prezesa GUS w sprawie średniej ceny skupu żyta i od tego jest uzależniony podatek rolny. W tym roku z tego obwieszczenia wynika, iż cena wyniesie 61,37 zł za 1 dt. My w poprzednich latach podjęliśmy uchwałę w sprawie obniżenia ceny do 65 zł. W zaistniałej sytuacji stosując się do powyższej uchwały nasi podatnicy płaciliby większy podatek rolny od tego, który wynika z obecnego obwieszczenia prezesa GUS. Dlatego uchyla się wcześniejszą uchwałę, która wtedy obniżała podatek rolny** – tłumaczył Skarbnik. Uchwała została podjęta jednogłośnie.

Kolejna uchwała, która znalazła się w porządku obrad dotyczyła wynagrodzenia Burmistrza Miasta Skoczowa. Uchwała, która została podjęta przez radnych jednogłośnie, obniża w stosunku do poprzednich kadencji wynagrodzenie Burmistrza. W następnej kolejności radni również jednogłośnie podjęli uchwałę w sprawie zmian w Budżecie Gminy Skoczów na 2014 rok.

Najwięcej pytań i uwag przyniosła ostatnia uchwała, która znalazła się w porządku obrad, dotycząca ustalenia wysokości opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz ustalenia stawki takiej opłaty. Szczegółowe informacje w tej sprawie przedstawił Naczelnik Wydziału Gospodarki Nieruchomościami i Środowiska UM Skoczów, Waldemar Maryan. Jak tłumaczył Naczelnik przetarg został ogłoszony we wrześniu. Rozstrzygnięcie miało miejsce na początku listopada. Do przetargu przystąpiło siedem firm. Najniższą cenę, która była też głównym kryterium przy wyborze firmy, zaproponowała firma Sanit Trans Sp. z o.o. Usługi będzie wykonywał podwykonawca, czyli firma Ekoplast Produkt Cieszyn. Cena, jaką zaoferowano w przetargu to 7,02 zł. Jak podkreśla Naczelnik Waldemar Maryan stawka ta jest w dalszym ciągu jedną z niższych stawek w Powiecie. **Jest to stawka wystarczająca na pokrycie wszystkich kosztów. Skalkulowana tak, aby jak najmniej obciążać mieszkańców** – podkreślał, po czym dodał. **Ekoplast, jako podwykonawca, zna już topografię naszego terenu. Ponieważ firma ta od ponad roku zajmuje się wywozem odpadów komunalnych w Gminie. Dlatego też, od 1 stycznia nie powinno być żadnych problemów z odbiorem odpadów.**

Waldemar Maryan zaznaczył również, iż przetarg odbywał się na tych samych warunkach co w latach poprzednich. **Zmianie ulegnie jedynie częstotliwość wywozu odpadów w okresie zimowym. Na wniosek mieszkańców odbiór odpadów segregowanych będzie odbywał się dwa razy w miesiącu przez cały rok, a nie jak dotychczas z pominięciem okresu zimowego** – zaznaczył Maryan. Umowa z firmą została podpisana na 2 lata.

Po wysłuchaniu Naczelnika rozgorzała dyskusja wśród radnych. Pytano, między innymi, dlaczego poprzednia rada nie zajęła się tym tematem, co wpłynęło na podwyżkę ceny, czy głównym kryterium wyboru firmy była cena? Radni zaznaczyli, iż posiadają w tej sprawie zbyt mało informacji. Głos zabrał także Burmistrz Skoczowa Mirosław Sitko. **Wiem, iż musimy podjąć niepopularną decyzję, ponieważ zaczynamy kadencję od podwyżki opłat. Sądzę, iż cena początkowa, jaką płaciliśmy była wynikiem nie tylko kalkulacji opłacalności, ale również obaw o**

rynek. Teraz, kiedy firmy wywozowe mają pewność i doświadczenie dyktują takie, a nie inne ceny. Stąd podwyżka – zaznaczył.

Ostatecznie, po długiej i burzliwej dyskusji ustalono, iż kwota za odpady segregowane wyniesie 8 zł, zaś za niesegregowane 15 zł. 8 zł jest wynikiem złożenia autopoprawki przez Burmistrza Skoczowa do wcześniejszej kwoty, która wynosiła 8,50 zł.

Uchwałę radni podjęli 13 głosami za, przy 1 głosie sprzeciwu oraz 1 wstrzymującym się.

MSZ